*
C

D
1
6
4
2
5
7
9
4
0
8
4
0
*

 C
D

1
6
4

2
5

7
9
4

0
8
4

0

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.           DE 2016.

(Do Sr. Deputado Elmar Nascimento)

Solicita informações ao Ministro de Estado da

Fazenda relativo ao impacto orçamentário-

financeiro decorrente do Projeto de Lei nº

3.473/2015, que “Dispõe sobre a isenção total do

Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI, na

aquisição de fogões de cozinha, forno de micro-

ondas, refrigeradores, congeladores (freezers),

máquinas de lavar roupa, mesmo com dispositivos

de secagem, e máquinas de secar por pessoas

portadoras de deficiência para uso exclusivamente

doméstico, e dá outras providências.”

Senhor Presidente,

Requeiro que seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Fazenda,

com fundamento no art. 113, caput e § 1º, da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2016 (Lei

nº 13.242, de 30 de dezembro de 2015), o seguinte pedido de informações:

- Estimativa da renúncia de receitas, nos exercícios de 2017, 2018 e 2019,

que decorreria da aprovação, em 2017, do Projeto de Lei n° 3.473, de 2015, de autoria do

Deputado Federal Alexandre Leite (DEM/SP);

- Estimativa de elevação da alíquota do Imposto sobre Produtos

Industrializados – IPI relativos aos produtos abrangidos pelo Projeto de Lei nº 3.473/2015

quando adquiridos por pessoas não portadoras de deficiência, de forma a compensar a

renúncia de receita causada pela proposição em comento.

 *
C

D
1
6
4
2
5
7
9
4
0
8
4
0
*

 C
D

1
6
4

2
5

7
9
4

0
8
4

0

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento justifica-se pela necessidade de se produzir relatório

adequado do projeto de lei em comento, em conformidade com a Lei de Responsabilidade

Fiscal, Lei de Diretrizes Orçamentárias e demais leis vigentes sobre Finanças Públicas.

Sala da Comissão, em ____/____/____

Dep. ELMAR NASCIMENTO

DEM/BA